
DETERMINAZIONE
n. 328 del 24/08/2022

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA "G. RODARI" . PER L'A.S. 2022/2023 MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI CONSIP S.P.A. - CIG: 9362184EA1.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

1 Il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

2 Il D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs.n. 56/2017 “Codice dei Contratti Pubblici”, 
con conseguente piena applicazione dei principi generali di economicità, efficacia, impar-
zialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, in particolare:
2.1 l’art. 29, sui principi in materia di trasparenza
2.2 l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
2.3 l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento;
2.4 l’art. 33, sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
2.5 l’art. 35, sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;
2.6 l’art. 36, sui contratti sotto soglia;
2.7 l’art. 80, sui motivi di esclusione;
2.8 l’art. 95, sui criteri di aggiudicazione;

3 Il D. Lgs. n. 118/2011;

4 Il D. Lgs. n. 33/2013;

RICHIAMATE:

Determ. n. 328 del 24/08/2022 pag. 1/4



- D.C.C. n. 24 del 23/05/2022 – Approvazione del  Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) per il triennio 2022-2024;

- D.C.C. n. 25 del 23/05/2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-
2024 e relativi allegati;

- D.G.C.  n.  49 del  23/05/2022 – Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il 
periodo 2022-2024 – Assegnazione risorse.

RICHIAMATI  altresì:

-  la  Legge 28 marzo 2003 n.  53 “Delega al  Governo per  la  definizione delle  norme generali  
sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione” all’art. 2, 
comma 1, lett. d) ed e),  che inserisce la scuola dell’infanzia di durata triennale nell’articolazione 
del sistema d’istruzione con finalità educative e di sviluppo affettivo, psicomotorio, cognitivo,mora-
le, religioso e sociale delle bambine e dei bambini;

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita fino a sei anni; 

-  La Legge Regionale 8 agosto 2011, n. 26 "Diritto allo studio ed apprendimento per tutta la vita", 
che assegtna ai Comuni il compito di porre in essere interventi finalizzati a rimuovere gli ostacoli di 
ordine economico, sociale e culturale che impediscono di poter usufruire pienamente di tale diritto, 
quale assicurare il servizio di refezione scolastica;

VISTO il  Decreto n. 14 del   31.12.2021 di  attribuzione di  incarico a Silvia  Mastrangelo,  quale 
Responsabile del Servizio Istruzione;

DATO atto  che  D.C.C.  n.  24  del  23/05/2022  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  
Programmazione  (DUP)  per  il  triennio  2022-2024  e  con  la  D.G.C.  n.  49  del  23/05/2022  – 
Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  il  periodo  2022-2024  –  Assegnazione  
risorse,   sono stati  assegnati  i  servizi  Responsabile  del  Servizio  Istruzione sopra  nominata  e 
assegnate le risorse per il servizio di refezione scolastica della Scuola dell’Infanzia Gianni Rodari 
per l’Anno Scolastico 2023-2024;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 315 del 08/08/2022, con la quale si procedeva all’affi-
damento del servizio di refezione scolastica presso la Scuola dell’Infanzia “G. Rodari” di Vigarano 
Mainarda per l’a.s. 2022/2023 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. A) 
della Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i., con procedura telematica attraverso il Mepa di 
Consip S.p.A., approvando altresì il “Foglio Patti e Condizioni”, contenente le condizioni e le clau-
sole  del  contratto  e  procedendo  all’assunzione  dei  necessari  impegni  di  spesa  per  la  durata 
dell’affidamento in conto del Capitolo 718 “Spese per il servizio delle mense scolastiche” Missione 
4, Programma 6, Macroaggregato 10.30.21.4999, come si seguito specificato:

 Anno 2022: Euro 27.080,00 Iva compresa per il periodo contrattuale settembre-dicembre 

2022 (impegno di spesa n. 346/2022);

Determ. n. 328 del 24/08/2022 pag. 2/4



 Anno 2023: Euro 47.280,00 Iva compresa per il periodo contrattuale gennaio – giugno 2023 

(impegno di spesa n. 23/2023);

VISTA la procedura espletata per l’affidamento diretto, con richiesta di preventivo a seguito di invio 
di capitolato “Foglio Patti e Condizioni”  alla ditta CAMST SOC. COOP. A.R.L., Via Tosarelli n. 318 
– 40045 Castenaso (BO), P. Iva 00501611206, che ha gestito il servizio precedentemente, agli 
stessi patti e condizioni dei contratti in essere;

VISTA la procedura regolarmente espletata sul MEPA, con trattativa n. 3150769 con offerta pre-
sentata in data 11.08.2022 dalla ditta CAMST SOC. COOP.A.R.L., la quale ha formulato la propria 
offerta economica, per il valore di € 71.110,00 oltre IVA, avendo indicando il costo di € 5,47 per 
ogni pasto e presupponendo per l’anno scolastico 2022-2023 la preparazione di  13.000 pasti, 
come indicato nel “Foglio Patti e Condizioni” approvato con Determinazione n. 315 del 08/08/2022;

DATO ATTO che con la formulazione dell’offerta la ditta CAMST SOC. COOP.A.R.L. ha contestual-
mente accettato tutte le condizioni del “Foglio Patti e Condizioni”;

CONSIDERATO che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause 
di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’ado-
zione del presente atto;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'ado-
zione del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1 di affidare il Servizio di Refezione Scolastica presso la Scuola dell’Infanzia “Gianni Rodari” 
di Vigarano Mainarda per l’a.s. 2022/2023, periodo settembre 2022 - giugno 2023 alla Ditta 
CAMST  SOC.  COOP.A.R.L.  ,  Via  Tosarelli  318,  40055  CASTENASO  (BO),  P.I. 
00501611206;

2 di confermare, a seguito dell’offerta presentata, la spesa di € 73.955,00 IVA 4% compresa, 
in conto del Capitolo 718 “Spese per il servizio delle mense scolastiche” Missione 4, Pro-
gramma 6, Macroaggregato 10.30.21.4999, come si seguito specificato:

 Anno 2022: Euro 26.933,00 (conn arrotondamento) Iva compresa per il periodo contrattuale 

settembre-dicembre 2022 (impegno di spesa n. 346/2022);

 Anno 2023: Euro 47.022,00 Iva compresa per il periodo contrattuale gennaio – giugno 2023 

(impegno di spesa n. 23/2023);

3 Di dare atto che, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento 
in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: 9362184EA1;

Determ. n. 328 del 24/08/2022 pag. 3/4



4 Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii.;

5 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022 per il periodo set-
tembre-dicembre 2022 e entro il 31.12 .2023 per il periodo gennaio-giugno 2023.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 328 del 24/08/2022 pag. 4/4


